6. Perfectus eris, et absque macula cum Do-
mino Deo tuo, *Ibid.* vers. 13.

1. Per nomen exterritorum deorum non jura-
bis, neque auditur ex ore vestro, *Exodi* cap.
vi, vers. 13.

2. Per nomen Domini Dei tui jurabis, *Deuter.*
cap. vi, vers. 13.

3. Non perjurabis in nomine meo, nec pollues
nomen Dei tui : ego Dominus, *Levit.* xix, 12.

4. Cum volum voreris Dominum Deo tuo, non
tardabis reddere, quia requirit illud Dominus
Deus tuus ; quod semel egressum est de labiis
tuis, observabis, et facies, sicut promisisti Do-
mino Deo tuo, *Deut.* xxii, 21 et 22.

5. Qui maledixerit Deo, et blasphemaverit no-
men Domini, morte moriatur, *Levit.* xxiv, 13.

SYNOPSIS PRÆCEPTORUM PENTATEUCHO CONTENTORUM.

III. Memento ut diem sabbati sanctifices : non facies omne opus in eo. Sex enim diebus fecit Deus celum, terram, mare, et omnia que in eis sunt, et septimo die requievit, *Exodi* xx, 8.

IV. Honora patrem tuum, et matrem tuam, ut sis longevis super terram, *Ibid.* vers. 12. Huc pertinent quae sequuntur :

1. Deus noster de trahes, et Principi populi tui non maledicere, *Exodi* xxi, 28.

2. Judices et magistros constitues in omnibus portis tuis, ut iudicent populum justo iudicio, *Deut.* xvi, 18.

3. Non accipies personam, nec munera : quia munera excent oculos sapientum, et mutant verba justorum, *Ibidem*.

4. Contra cano capite consurge, et honorare personam senis, et time Dominum, *Levit.* xix, 32.

V. Non occides, *Exodi* xx, 13. Huc pertinent :

1. Ne oderis fratrem in corde tuo, *Levit.* cap. xiv, vers. 47.

2. Non queras ultionem, nec memor eris in iurie civium tuorum, *Ibidem*.

3. Non maledicis surdo, nec coram caco potes offendiculum : sed timebis Dominum Deum tuum, *Ibid.* vers. 14.

4. Proximum vi non opprimes, *Ibid.* vers. 13.

5. Non interficiuntur patres pro filiis, nec filii pro patribus, *Deut.* xxiv, 16.

Sexta. VI. Non moechareris, *Exodi* xx, 13. Huc pertinent :

1. Prohibitiones matrimonii, et copule cum patre et matre, *Levit.* xviii, 7; cum novice, vers. 8; cum sorore, vers. 9; cum nepte, vers. 40; cum sorore privigna, vers. 11; cum amita et matera, vers. 21 et 13.

2. Rursum in gradibus affinitatis, cum uxore patrum, vers. 14; cum nuru, vers. 15; cum uxore fratris, vers. 16; cum filia et nepte privigna, vers. 17; cum sorore uxoris, vers. 18.

3. De semine tuo non dabis idolo Moloch, *Ibid.* vers. 21.

4. Cum omni maseulo non commiscearis, *Ibid.*

5. Cum omni pecore non colabis, *Ibid.*

6. Ne prostitutas filiam tuam, *Levit.* xix, 29.

7. Non erit meretrix de filiabus Israel, nec

scortator de filiis Israel, *Deut.* cap. xxii, vers. 17. VII. Non furtum facies, *Exodi* xx. Huc pertinent :

1. Non decipiet unusquisque proximum suum, *Levit.* xix, 11.

2. Non contristabis, nec affliges adverterem et peregrinum : quia et vos peregrini fuisti in Agypto, *Exodi* xiiii, 21.

3. Vidae et pupille non nocebitis. Si lasceris eos, clamabunt ad me, et ego exaudiam eos, percutiamque vos gladio, et erunt uores vestrae viduae, et filii vestri pupilli, *Ibidem*, et *Deut.* cap. x, vers. 18.

4. Nolite facere iniquum aliiquid in regula, in pondere, in mensura, *Levit.* xix, 35.

5. Statera justa, et aqua pondera sint, justus que modius, aequusque sextarius : ego Dominus, *Ibid.*

6. Non habebis in sacculo diversa pondera, major et minus : nec erit in domo tua modius major et minor, *Deut.* xxxv, 13.

7. Non transferes terminos proximi tui, *Deut.* xix, 14.

8. Non facies quod iniquum est, nec injuste judicabis : non consideres personam pauperis, nec honores vultum potenter, *Levit.* xix, 15.

9. Qui percusserrit animal, reddet viciarium, in est, animal pro animali, *Levit.* xxiv, 28.

VIII. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium, *Exodi* xx, 14. Huc pertinent :

1. Non suscipes vocem mendaciarum, *Exodi* cap. xxii, vers. 4.

2. Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiæ, ut aero devies, *Ibid.*

3. Mendacium fugies, *Ibid.* vers. 7.

4. Non eris criminator, nec susurro in populo, *Levit.* xix, 16.

5. Non facies calumniam proximo tuo, *Ibidem* vers. 13.

IX. Non concupisces uxorem proximi tui, *Deuter.* v, 20.

X. Non concupisces dominum proximi tui, non agrum, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, et universa que illius sunt, *Ibid.*

SYNOPSIS PRÆCEPTORUM PENTATEUCHO CONTENTORUM.

HEC SUNT MORALIA, SIVE NATURALIA PRÆCEPTA DECALOGI, QUADE DEUS PER MOSEN HEBREIS DEDIT; SEQUUNTUR CEREMONIALIA, IN SUAS CLASSES DISTRIBUTA.

- Ceremonialia
1. De loco victimarum et sanctuariorum.
 2. De vasis Sancti sanctorum.
 3. De vasis Sancti.
 4. De vasis atrii.
 5. De tabernaculo et atrio.
 6. De vestibus sacerdotum et pontificis.
 7. De consecratione eorum et Levitum.
 8. De eorum dotibus et munib. 9. De eorumdotibus et munib.
 10. De sacrificiis.
 11. De primogenitis, primitiis et decimis.
 12. De censu et oblationibus.
 13. De Nazaritis et votis.
 14. De pueris.
 15. De lepra et leprosis.
 16. De iis qui fluant semine aut sanguine.
 17. De emuneho et manzore.
 18. De aqua iustinationis.
 19. De munditate casorum.
 20. De simplicitate.
 21. De habitu et vestitu.
 22. De cibis mundis et immundis.
 23. De festis.
 24. De homicidiis.

I. Ceremoniale de loco victimarum, et sanctuariorum.

4. Cave non offeras holocausta tua in aliquo loco, sed in eo quem elegerit Dominus, ibi offeres holocausta, victimas, decimas, primitias, vota, donaria et primogenita; ex hisque comeates ibi in conspectu Domini, et letaberis, *Deut.* cap. xii, vers. 6, 7, 13, 14.

2. Quod si longior sit via et locus, vendes ea, et proficeas ad locum, ex pretio eius quidquid tibi placuerit, sive ex armamentis, sive ex obliis, vinum quoque et siceram; et comedes coram Domino, tu et domus tua, et Levita, qui intras portas tuas est, *Deut.* xiv, 24.

3. Quin et si ad eum tantum mactes bovem, ovum aut capram, id facias apud templum, dummodo non procul ab eis habentes, ut ibi adipem Deo adoleret, et sanguinem illi effundens et libare possis, *Deut.* xii, 20.

4. Ter in anno ascendas ad templum, scilicet in Paschale, in Pentecoste, et in festo Tabernaculorum : nec apparabis in conspectu meo vacuus, *Deut.* xvi, 16.

5. Proclaimabunt Levite maledictiones versus montem Hebam, in violantes legem Dei, et benedictiones versus Garizim, in observantes legem Dei iuxta ritum explicatum *Deuter.* xxvi.

II. Ceremoniale de vasis Sancti sanctorum, scilicet de arca, propitiatorio et Cherubim.

4. Area ac lignis setim compingite, et deau-

rate, cujus longitudine habeat duos cubitos et semis, latitudo cubitum et dimidium, altitudo cubitum et dimidium, habeatque quatuor circulos aureos, quibus inserantur duo vesces, ut portetur in eis, posnecque in area tabulas legis, *Exodi* cap. xxv, vers. 10.

2. Facies et propitiatorium da auro mundis simo, quod sit operculum arcu, *Ibid.* vers. 17.

3. Duos quoque Cherubim aureos facies, qui utrumque latius propitiatori tegant, expandentes alas, et respiciant se mutuo : inde loquar ad *Ibid.* vers. 18.

III. Ceremoniale de vasis Sancti, scilicet de mensa, candelabro, et altari thymiamatis.

4. Facies mensam de lignis setim, habentem duos cubitos longitudinis, et in latitudine cubitum, et in altitudine cubitum ac semisem : eamque inaurabis, et ponas super eam panes propositionis in conspectu meo semper. Facies et annulos, et vesces, quibus portetur, *Exodi* xxv, 23. De panibus hisce vide dicta *Levit.* xxiv, 5.

2. Facies et candelabrum duicile ex talento auri, quod habeat septem calamas, qui singuli habeant tres ordines scyphorum, sphaerularum et litorum. Impones eis lucernas septem cum oleo, ut luceant ex adverso, *Ibid.* vers. 31.

3. Lucernas has disponet et accendet sacerdos vespero, ut luceant usque mane, *Exodi* xxvi, 21.

4. Facies altare ad adoleendum thymiamatis de lignis setim, habens cubitum longitudinis, et cubitum latitudinis, et duos cubitos altitudinis : vestis illud auro. Facies et annulos, et vesces, quibus portetur; ponas illud ante velum, quod est ante arcem, *Exodi* xxx, 1.

5. Adolebit sacerdos super illud thymiamata, mane et vespero, *Ibid.* vers. 7.

6. Thymiamata compones ex stacte, onyche, galbano, et thure lucidissimo, *Ibid.* vers. 34.

IV. Ceremoniale de vasis atrii, scilicet de altari holocaustorum, et latro eneo.

1. Facies altare de lignis setim, quod habeat quinque cubitos in longitudine, et totidem in latitudine, et tres in altitudine; cavum erit; craticulam illi facies ameac, item vesces, denique lebetes, forcipes, fuscinales, et ignium receptacula, *Exodi* xxvii, 1.

2. Ignis in altari semper ardabit, quem nutrit sacerdos, subiectus ligna, *Levit.* vi, 12.

3. Altare de terra aut lapide insecto facies mihi, et offeras super eo victimas, *Exodi* ix, 24.

4. Non ascendes per gradus ad altare meum, *Ibid.* vers. 26.

5. Non plantabis iucum apud altare, *Deut.* xvi, 21.

6. Facies labrum teneum, ut missa aqua, lavent in ea sacerdotes manus suas et pedes, quando accessuri sunt ad altare, *Exodi xxx, 18.*

V. Ceremoniale de ipso tabernaculo et atrio.

1. Facies tabernaculum, id est Sanctum sacerdotum, et Sanctum, et ante Sanctum, atrium.

2. In Sancto sanctorum pones arcam, cum propitiatorio et Cherubim: item urnam cum manna, *Exodi xvi, 34*, et virgam Aaron que floruit, *Numer. xvii, 10.*

3. In Sancto pones mensam in parte australi, candelabrum in meridionali, in medio altari thymiamatis, *Exodi xl, 20* et seq.

4. Denique in atrio pones altare holocaustum et labrum euneum, *Ibid. vers. 26* et seq.

5. Tabernaculum compinges ex viginti tabulis, utrinque in longum prorectis, et a tergo in latum decem tabulis; anterior vero velo tegetur; tabula huius singule erunt altera decem cubitos, late cubitum cum dimidio. Unde longitudine tabernaculi erit 30 cubitorum, latitudo decem, altitudo decem, ita ut Sanctum sanctorum habeat decem cubitos, tam longitudinalis, quam latitudinis et altitudinis; Sanctum vero habeat reliquias 20 cubitos longitudinalis, latitudinis vero et altitudinis decem; velum polynitum dividat Sanctum a Sancto sanctorum.

6. Tabule huius singule habeant binas bases argenteas, quibus in terra subsistant; habeant et vates quinque utrinque, quibus invicem astrinxantur.

7. Tabule haec pro tempore habeant quatuor tegumenta, scilicet primum, decem cortinarum polychromarum; secundum, undecim sagorum ciliacionum; tertium, terrium, pelles arietum rubricatas; quartum, pelles ianthinas, *Exodi xxxv.*

8. Atrium sit ante Sanctum sub die, quod unidique cingatur columnis et vels: in eius anteriori parte sacerdotes sacrificant; in posteriori sit populus orans, et spectans sacrificia, *Exodi xxvii, 10.*

VI. Ceremoniale de vestibus Sacerdotum et Pontificis.

4. Facies pontifici sex vestes: *primo*, ephod, *seconde*, rationale cum 12 gemmis, in quibus insoultis 12 nomina filiorum Israel, item *urim* et *tummim*, id est doctrina et veritas; *tertio*, tunica hyacinthinam cum zona polymita, ex qua inferne dependebunt tintinnabula, et mala pulnica; *quarto*, tiaram cum lamina aurea, cui inscribes: «Sanctum Dominum»; *quinto*, tunicam lineam cum balloeo; *sesto*, femoralia linea.

2. Sacerdolibus vero facies, *primo*, femoralia linea; *secondo*, tunicam lineam cum balloeo; *tertio*, cedaram, sive tiaram, *Exodi xxviii.*

VII. Ceremoniale de consecratione Pontificis, sacerdotum et Levitarum.

1. Facies unguentum ex stacte, cinnamomo,

calamo, casia et oleo, coque unges et consecrabis tabernaculum, arcum, mensam, candelabrum, labrum, altare, omniaque vasa eorum, Aaronem quoque cum filiis, *Exodi cap. xxx, vers. 23.*

2. Conserba, o Moses, Aaronem et filios ejus sacerdotes, hoc ritu: *primo*, lava eos; *secundo*, indu eos vestibus sacerdotibus; *tertio*, offer vitulum pro peccato, et duos arietes, unum in holocaustum, alterum in hostiam pacificam, cum paibulis azymis; *quarto*, per dies septem quotidie unge tam ipsos, quam altare. Denique, die octavo Aaron suas quasi primitas celebrebat, omnisque generis victimas immolebat, *Exodi xix, et Levit. viii et ix*, tumq; 12 principes 12 tribuum sicut dona offerant tabernaculo recente erecto, scilicet *primo*, simul sex plastrata; *secundo*, seorsim singuli vicissim suas victimas, et vasa ad usum tabernaculi, *Num. viii, 1*.

3. Levitas hoc ritu conserba: *primo*, tua, o Moses, asperge eos aqua iustificationis; *secundo*, raddant ipsi pilos omnes carnis sue; *tertio*, lavent vestes suas; *quarto*, offerant unum bovem pro peccato, alterum in holocaustum; *quinto*, siste eos domino; *sesto*, filii Iuda imponant eis manus suas; *septimo*, Aaron offerat eis domino, eorumque boves immolans, pro eis ore, *Exod. cap. viii, vers. 6.*

VIII. Ceremoniale de eorum dotibus et munis.

1. Levite servient in tabernaculo a 23 anno usque ad 30, *Ibid. vers. 23.*

2. Levite custodiunt et portant omnia vasa tabernaculi, *Num. m, 6*, scilicet Caithite portant arcam, mensam, candelabrum et altare; Gersomites cortinas et vela; Merarites tabulas, vectes, columnas et lases, *Num. iv.*

3. Sacerdotes careant maenulis, id est vittis corporis, puta non sint cœci, non claudi, non parvo, grandi, vel torto naso, non fracto pede, vel manu, non gibbos, non lippi, non habeant albuginem in oculo, non jugem scabiem, vel impetiginem, non sint herniosi, *Levit. xxi, 17.*

4. Sacerdotes abstineant funeribus et planetu.

5. Ponifex nec matrem, nec patrem plangat, *Ibid. vers. 2.*

6. Ponifex uxorem non ducat, nisi virginem, et nobilem, *Ibid. vers. 13.*

7. Sacerdotes, cum ingrediuntur tabernaculum, vinum et siceram non bibant, ne moriantur, ut discernant inter sanctum et profanum, utique doceant filios Israel precepta mea, *Levit. cap. x, vers. 9.*

8. Quicunque a stirpe Aaron fuerit leprosus, seminillus, aut immundus, non comedet ex his quae Deo sanctificate sunt, *Levit. xxi, 4.*

9. Sacerdotum manus est: *primo*, sacrificare in atrio; *secundo*, quotidie vespre accendere lucernas candelabri in Sancto; *tertio*, singulis diebus subdatini ponere novos panes propositionis in men-

sa; *quarto*, quotidie mane et vespre adolere thymiamam; *quinto*, benedicere populo.

10. Proprium pontificis est, semel in anno, in die expiationis, expiare totum populum, ipsumsumque tabernaculum, lustrando Sanctum sanctorum, *Levit. xvii.*

11. Hac forma sacerdotes benedicant populo: Benedic tibi dominus, et custodiat te, ostendat tibi: «aciem suam, et misereatur tui, convertat dominus vultum suum ad te, et det tibi pacem», *Num. vi, 24.*

IX. Ceremoniale de eorumden urbis et prorebus.

1. In terra Israel partem non habeant sacerdotes et Levites, *Num. xviii, 20.*

2. Dabitis Levitis urbes ad habitandum, et suburbana ad milie cubitos in circuitu, pro aliendis eorum pecoribus, *Num. xxxv.*

3. Sacerdotes habeant, *primo*, omnia primogenita; *secundo*, omnes oblationes; *tertio*, omnes victimas, puta ex holocausto pellem; ex pacifica pectusculum, et armum dextrum; ex hostia pro peccato totam carnem; ex mincha totum, excepto totam carnem; ex mincha libum, puta ex holocausto qui crenatur domino, *Levit. vi et vii, et Num. xviii.*

4. Levites habeant omnes decimas, ex hisque rursum decimas dent sacerdotibus, easque meliores et seleciores, *Num. xviii, 26.*

3. Si Levites, desiderans servire domino, ex urbe sua venerit ad templum, ut ibi ei minister, partem eborum accepit eandem, quam et ceteri qui ministrant: insuper et partem decimam, que ei in sua urbe ex lege debetur, naniscetur, *Deut. xviii, 6.*

X. Ceremoniale de primogenitis, primis et decimis.

1. Sanctifica mihi omne primogenitum masculum, tam de hominibus, quam de jumentis: male sunt enim omnia, *Exodi xiii, vers. 2 et 12.*

2. Primogenitum asini mutabis ove: quod si non redemeris, interficies, *Ibidem.*

3. Primogenitum hominis pretio redimes, puta quinque sicles, *Num. xviii, 16.*

4. Primogenitum animalis septem diebus sit cum matre sua: die octava reddes illud mihi, *Exodi xxii, vers. 30.*

5. Primogenitum nemo poterit vovere: domini enim sunt, *Levit. xxvii, 26.*

6. Primogenitum immundum redimatur, *Ibid. vers. 27.*

7. Non operaberis in primogenito bovis, et non tondebis primogenitum ovium, *Deuter. xv, 19.*

8. In conspectu domini dei tui comedes ea per annos singulos, in loco quem elegierit dominus, tu (o sacerdos) et domus tua, *Ibidem vers. 20.*

9. Primitias frugum terra tua deferes in dominum domini, *Exodi xxii, 19.*

10. Primitias spicarum hordei offeres in pascata, puta die secunda aymorum, *Levit. xxii, vers. 10.*

11. Primitias panum offeres in pentecoste, *Ibid. vers. 17.*

12. Primitias frugum omnium offeres in fine anni, easque offertis dices: Profero hodie coram domino, quod deus introduxerit me in terram mellie et lacte manantem, etc. *Deut. xxvi, 2 et seq.*

13. Cum plantaveris arborum, fructus, quae tribus primis annis illa proferet, abioies quasi immundos et incircumcisos: fructus vero quarti

anni offeres Domino; itaque quinto anno vesceris fructibus eius, *Levit. xix.*, 23.

14. Decimæ fructuum et frugum omnium Deo offerantur, *Levit. xxvii.*, 30.

15. Decimæ animalium, puta ovis, bovis et capre, Deo offerantur, *Ibid.* vers. 32.

16. Quotannis duplices decimas separabis, primas dandas Levitis, secundas pro itinere, et vicitimis dandas Deo, cum *Ier.* in annis ascendas de templum; tertio vero anno tercias separabis decimas pro pauperibus, *Deut. xiv.*, vers. 22 et 28.

XII. Ceremoniale de censu solvendo et de oblationibus.

1. Quando tulero summam filiorum Israel, dabant singuli preflum pro animabus suis, puta dimidium sibi, idque trades in usus tabernaculi, *Exod. xxx.*, vers. 12, 13, 16.

2. Offerant filii Israel pro fabrica tabernaculi aurum, argentum, res, hyacinthum, purpuram, coccum, hyssum, pilos caparum, pelle arietum, ligna setim, oleum, aroma, lapides onychinos et gemmas, *Exod. xxv.*, 3.

3. Non offeres mercedem meretricis, nec premium canis in domo Domini Dei tui, *Deut. xxiii.*, vers. 48.

4. Levitas decimas meliores et pinguiores offerant Domino, *Num. xviii.*, 32.

XIII. Ceremoniale Nazarorum et votorum.

1. Vovens votum Nazarei, vinum, siceram, et quidquid ab uis exprimitur, non bibet, nec uascentes, aut siucas comedet. Secundo, comam non tondebit. Tertio, non intrabit ad funus, etiam patris et matris. Quartu, si quis coram eo moratur, polluerit: unde radet caput die primo et septimo; octavo vero die offeret duos turtures, vel duos pullos columbare, unum pro peccato, alterum in holocaustum. Quinto, completis diebus voti, offeret agnum anniculum in holocaustum, et oves anniculam pro peccato, et atrietem in hostiam pacificam, cum sua simila et libamine: tuncque radet caput, et crines comburet Domino, *Num. vi.*

2. Homo qui se devovit Deo, redimat se pretio, quod pro estate et sexu taxatur a Deo, *Levit. xxvi.*, 2.

3. Animal immolabile, Deo per votum oblatum, reipsa detur, non mutetur in aliud, nec redimatur, *Ibid.* vers. 9.

4. Animal quod immolari non potest, si Deo votetur, vendatur pretio, quod sacerdos statuet; quod si vovens dare voluerit, addat insuper quintam preti partem, *Ibid.* vers. 11.

5. Dominus Deo vota, pretio a sacerdote taxando vendatur: quod si vovens eam redimere voluerit, addat pretio taxato quintam ejus partem, *Ibid.* vers. 14.

6. Haeres vovens agrum hereditarium, qui tringinta modis hordei seritur, redimere eum potest 50 siclis, solvendis pro rata annorum, qui superuentus usque ad jubileum: quod si eum non re-

dimat, sed ager alteri vendatur, nunquam ipse eum, ne quidem in jubile, recipere poterit, sed ager absolute et in perpetuum cedet in jus Dei et sacerdotum, *Ibid.* vers. 16.

7. Si vovens agrum non sit heres, sed emptor agri, hic redimet eum pretio quod taxabit sacerdos, iusta numerum annorum, qui superuentus usque ad jubileum: nam in jubile ager ad priorem haeredem redire debet, *Ibid.* vers. 22.

8. Quod per votum *cherem*, id est anathematis, Deo conseruatum est, non redimatur, sed moratur, aut naturaliter, si animal sit; aut civiliter, si homo sit, dominus aut ager, *Ibid.* vers. 28.

9. Pater filie, maritus uxoris votum irritare prelest, si illi contradicat statim, id est primo die qd illo rescribitur; quod si eo die taceat, secundo die contradicere votumqna irritare nequit, *Num. cap. xxx.*

XIV. Ceremoniale purificationis purporeæ.

1. Mulier, si suspecto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus, *Levit. xii.*

2. Octavo die circumcidetur infantulus, *Ibid.*

3. Ipsa manebit triginta tribus diebus in sanguine purificationis sua, *Ibid.*

4. Sin feminam pepererit, immunda erit 14 diebus, et 66 diebus manebit in sanguine purificationis sua, *Ibid.*

5. Cumque expleti fuerint purificationis, offeret agnum anniculum in holocaustum, et pulum columbe, sive turturum pro peccato: si pauper sit, offeret duos turtures tantum, vel duos pullos columbare, *Ibid.*

XV. Ceremoniale de lepra et leprosi.

1. *Levit. xiii.*, septem statuuntur species lepra. Prima est lepra alba et lucens, vers. 3. Secunda est lepra recurrens, vers. 7. Tertia est lepra inolita, vers. 10. Quarta est lepra mundissima, vers. 13. Quinta est lepra capituli et barbe, vers. 29. Sexta est lepra in calvito, vers. 42. Septima est lepra vestis, vers. 47, et domus, cap. xiv., vers. 45.

2. *Levit. xii.*, 44, quinque mandantur leproso: primo, ut habeat vestes dissutas; secundo, caput nudum; tertio, os tectum; quartu, clavem se soridum; quinto, solus habitet extra castra.

3. *Levit. xv.*, statutus ritus, quo legaliter expiri debet is qui a lepra est curatus, scilicet ut primo, sacerdos aspergit expiandum sanguine passeris, per alium passerem, alligatum baculo cedarino cum coco et hyssopo; mox passerem vivum avolare sinat, vers. 3. Secundo, expiandum laret vestes, radat pilos corporis, et laret seipsum, vers. 8. Tertio, die octavo offerat agnum pro delicto, et agnum pro peccato, et oves anniculam in holocaustum, cum tribus decimis similiis, et olei sextario, vers. 10. Si mundandus sit pauper, pro hisce jam diebus, offerat agnum pro delicto, et duos turtures, vel duos pullos columbare, unum pro peccato, alterum in holocaustum,

piabuntur aspersione arque cineraria jam dicta, die tertio et septimo, *Ibid.* vers. 14.

3. Si quis hoo ritu non fuerit expiatus, peribit anima illius de medio Ecclesie, *Ibid.* vers. 20.

XIX. Ceremoniale de mundis castorum.

1. Homo nocturno pollutus somnio egreditur extra castra, et non revertetur, prusquam ad vesperam lavetur aqua, *Deuter. xxii.*, 40.

2. Habebis locum extra castra, ad quem egrediaris ad requisita natura genens pavillum in balteo; cumque sederis, *Ibid.* es per circuitum, et egesta humo operies quo relevatus es, et sint castra tua sancta, et nihil appareat in eis fodiatis: quia Dominus est in medio castorum tuorum, *Ibid.* vers. 12.

X. Ceremoniale de seminibus, concubentibus, mens-truis et hemorrhiosis.

1. Vir qui patitur fluxum seminis, immundus erit, *Levit. xv.*, 2.

2. Omne stratum in quo dormierit, immundum erit, et ubicumque sederit, *Ibid.*

3. Si quis hominum tetigerit lectum ejus, lava-bit vestimenta sua, etc. *Ibid.* vers. 4.

4. Si sanatus fuerit, numerabit septem dies, et lotis vestibus, et toto corpore, erit mundus, *Ibid.* vers. 13.

5. Die autem octavo offeret duos turtures, vel duos pullos columbare: unum pro peccato, alterum in holocaustum, *Ibid.* vers. 14.

6. Vir de quo egreditur semini contum (concupiens cum muliere), lavabit aqua omne corpus suum, et erit immundus usque ad vesperam, *Ibid.* vers. 16. Idem faciet mulier, *Ibid.* vers. 19.

7. Mulier qui patitur menstrua, septem diebus separabit, *Ibid.* vers. 19.

8. Hemorrhioissa immunda erit; omne stratum in quo dormierit, et omne vas in quo sederit, pollutum erit, *Ibid.* vers. 23.

9. Si steterit sanguis, numerabit septem dies, et octavo die offeret duos turtures, vel duos pullos columbare, unum pro peccato alterum in holocaustum, *Ibid.* vers. 28 et 29.

XVII. Ceremoniale de eunucio et manzere, sive spario.

1. Non intrabit eunuchus, atritus, vel ampullatus testiculis, Ecclesiam Domini, *Deut. xxii.*, 1.

2. Non ingredietur manzere, hoc est de seco natus, in Ecclesiam Domini, usque ad decimam generationem, *Ibid.* vers. 2.

XVIII. Ceremoniale de aqua iustitiosis ex cinere vitria rufa.

1. Accipe vacan rufam sine macula, que non portaverit jugum, hanc impolet sacerdos extra castra, totamque comburat cum ligno cedarino, cocco bis tinteto, et hyssopo. Colliget autem vir cineres vase, qui in aquam vivam spargentur, isque is qui immundus est, presertim ex contactu mortui, vel morticini, aspergetur die tertio et septimo, itaque explabitur, *Num. xix.*

2. Ista est lex hominum qui moritur in tabernaculo: omnes qui ingrediantur tentorium illius, et omnia vasa que ibi sunt, polluta erunt septem diebus: sic et qui tangunt cadaver, vel ossa, aut sepulcrum hominis mortui, immundi sunt, et ex-

1. Non attendebitis canam in rotundum, nec radetis barbam, *Levit. xix.*, 27.

2. Super mortuo non incidetis carnes, neque figuræ aliquas, aut stigma faciet vobis, *Ibid.* vers. 23.

3. Non faciet calvitudinem super mortuo: quoniam populus sanctus es Dominus, *Deut. xiv.*, 1.

4. Vestes vestras habeant fimbrias cum vittis hyacinthis, quæ vos semper admoneant legis Dei, *Num. xv.*, 37.

XIX. Ceremoniale de cibis mundis et immundis.

1. Terrestria quæ ungulam dividunt, et ruminanda sunt, ut bos, ovis, heodus, cervus, caprea, bubalus, tragelaphus, pygargus, camelopardalis, *Deuter. xiv.*, 4.

2. Quæ vero ungulam non dividunt, ut camellus, lepus, cuniculus, cheropryllus; aut non ruminant, ut porcus, immundi sunt, *Levit. xi.*, 3 et 4.

3. Pisces mundi sunt, qui labent pinnulas et squamas; immundi, qui vel pinnulas, vel squamis carent, *Ibid.* vers. 9.

4. Aves immundi sunt, aquila, gryphus, ha-lieetus, iuxus, vultur, milvus, struthio, noctua, larus, accipiter, herodius, cygnus, ibis, mergulus, porphyrio, nyctocorax, oncorhynchus et charadrius, *Deut. xiv.*, 11.

5. Omne quod reptat, et pinnulas habet, im-mundum est, *Ibid.* vers. 49.

6. Reptilia omnia immunda sunt, et tangentem contaminant, *Levit. xi.*, 29.

7. Locusta, quia salient, munda sunt, *Ibid.* 31.

8. M^ostela, mus, crocodilus, mygale, cameleon, stellio, lacerta, talpa, immunda sunt, *Ibid.* 29.

9. Omnis cibus, si fusa fuerit super eum aqua, immundus erit, *Ibid.* vers. 34.

10. Si mortuum fuerit animal, qui cadaver eius teigerit, immundus erit usque ad vesperam; et qui comedet ex eo, lavabit vestes suas, et immundus erit usque ad vesperam, *Ibid.* vers. 39.

11. Non comedetis animal sponte mortuum, sed peregrino illud vendetis, *Deut.* xiv, 21.

12. Carnem que a bestia fuerit pregestata, non comedetis, sed pro prietas canibus, *Exodi* xxii, 31.

13. Adipem non comedetis, sed Deo adolebitis, si siti juxta templum, *Levit.* xvii.

14. Sanguinem non comedetis, sed eum Deo effundetis, *Ibid.*

XXXIII. Cæremoniale festorum.

1. Mensis iste (Nisan, id est martius) primus erit in mensibus anni. Decima ejus die tollat sibi quisque agnum aut hecum, qui integer sit, masculus anniculus, quem immolabit 14 die ad vesperam, assabit, et comedet cum laetitia agrestibus, et panibus azymis: septem diebus comedetis azyma, *Exodi* xii, vers. 1 et seq.

2. Os non confringetis ex eo: nullus incircumcisus vescetur ex eo, sed quicunque circumcisus est, esto sit advena, sive servus, *Ibid.*

3. In eadem domo comedetis; non efferves extra domum foras e carne; non relinquunt quidquam ex eo usque mane, sed quod reliquum est igne comburent, *Ibid.*

4. Qui fuerit immundus, aut in via procul, faciat phase mansueta, die 14 ad vesperam, *Num.* ix, 10.

5. In loco quem elegerit Dominus ut habitat non men ejus ibi, immolabis phase, *Deut.* xvi, 6.

6. Primo die azymorum et septimo, abstinebitis ab opere, *Exodi* xii, 16.

7. Secundo die azymorum offeres primitivas spiculam hordei, et cum eis offeres agnum in holocaustum: nec ante gustabilis novum panem, aut potentiam, *Levit.* xxii, 10.

8. In paschate quotidie per septem dies, immolabis in holocaustum vitulos duos, artem unum, agnos septem, et pro peccato hircum unum, cum suis libaminibus, *Num.* xxviii, 16.

Pentecostes.

1. Numerabis a secundo die azymorum 50 dies, et quinquagesima erit pentecoste, in qua offeritis panes primiterum duos, offeretisque cum panibus septem agnos, vitulum unum, et artem unum in holocaustum, hircum alterum pro peccato, et duos agnos in hostiam pacificorum, *Levit.* xxii, 15.

2. Rursum ratione festi, offeretis vitulos duos, artem unum, agnos septem in holocaustum, et hircum unum pro peccato, *Numer.* xxviii, 28.

Tabernaculum.

Prima die mensis septimi erit festum clangoris tubarum: opus non facietis in eo, *Levit.* xxiiii, 24, tuncque immolabitis vitulum unum, artem unum, agnos septem, *Numb.* xxix, 1.

Expiationis.

Decima die mensis septimi, erit festum expiationis; in eo affligitis animas vestras, *Levit.* xxiiii, 27: in eo offeretis vitulum unum, artem unum, agnos septem, *Numb.* xxxix, 7. Insuper pontifex dabit sortes duobus hircis, ute immoletur: ute sit emissarius, expiabitque Sanctum, et Sanctum sanctorum eo ritu, quem dixi *Levit.* xvi.

Tabernacolorum.

Decimo quinto die mensis septimi, celebrabitis festum tabernacolorum per septem dies, tumque, primo, habitabilis in tabernaculo; secundo, accipietis fructus citri, spatulas palmarum, ramos myrti et salicis, et salibatis letabundi coram Domino, *Levit.* xxiiii, 34; tertio, offeretis per singulos dies victimas praesertim, *Numb.* xxxix, 12.

Cœlum.

Dies octava erit festum cœtus et collectus, *Levit.* xxiiii, 36.

Calenda.

Primo die eiusus mense, offeretis in holocaustum vitulos duos, artem unum, agnos septem, cum suis libaminibus, *Num.* xxix, 41.

Sabbatum.

Septimo die septimane, erit solemnitas sabbati; in eo non facietis opus, nec ignem accendetis, *Exodi* xxxv, 3. Tuncque propter sacrificium iuge, offeretis duos agnos in holocaustum, cum suis libaminibus, *Num.* xxviii, 9.

Septimus annus.

Anno septimo, qui est libertatis et remissionis, primo, non seres, nec metes, non putabis, non vindemias; secundo, remittes fratri tuo, puta Judeo, omnia que tibi debet; tertio, iheros Hbreos liberos dimites; quartu, leges Deuteronomium. Hic omnis patet *Deut.* xv, 2 et seq., et cap. xxxi, 10, et *Exodi* xxv, 11, et cap. xxi, 2.

Jubileum.

1. Anno septies septimo, id est 49, mense septimo, proclamabis sequentem annum quinquagesimum, fore jubileum, *Levit.* xxv, 8 et seq.

2. In jubile, primo, non seres, nec metes; secundo, remittes Iudeis omnia debita; tertio, servos manumittis; quartu, omnes rediutur ad avitas hereditates gratis, et sine prelio, *Ibid.*

XXIV. Cæremoniale circa homicidia.

4. Si inventum sit cadaver occisi in agro, senio-

res urbis vicinae adducent vitulam ad vallem asperam, ibique eam macabunt, ac super eam lavabunt manus suas, et dicent: Manus nostra non effuderunt sanguinem hunc, nec oculi vide-

runt: propitiis esto populo tuo Israel, *Deut.* cap. xxi, vers. 1.

2. Homicida casualis sit in urbe refugii, usque ad mortem pontificis, *Num.* xxxv, 29.

ATQUE HEC DICTA SINT DE CÆREMONIALIBUS MOSIS PRÆCEPTIS: SEQUUNTUR JUDICIALIA, IN SUAS CLASSES DISTRIBUTA.

- Judicia
1. Regis.
2. Belli.
3. Matrimonii et repudii.
4. Homicidiorum.
5. Cœdis animalium.
6. Testis.
7. Servi et ancillæ.
8. Bestiarum.
9. Mercenariorum, peregrinorum et pauperum.
10. Pignorum.
11. Usurarum.
12. Furtorum et dannorum.
13. Depositii.
14. Commodati.

I. Ju cœlia regis.

4. Regem delige ex gente tua, isque non multiplicet, primo, equos; secundo, uxores; tertio, opes; quartu describat legatique assidue Deuteronomium: quinto, superbe non effera se supra populum, *Deuter.* xvii, vers. 14 et seq.

II. Judiciale bellii.

1. Si exieris ad bellum, stabit sacerdos ante aciem, dicetque: Audi, Israel, nolite mettere, nolite codere, quia Dominus in medio vestri est, *Deut.* xx, 4.

2. Duces quoque proclamabant, ut qui edificant novas domos, aut vineas, item sponsi et pavidi, domum redeant, *Ibid.* vers. 5.

3. Quando egressus fueris adversus hostes tuos in pugnam, custodes te ab omni re male, *Deut.* xxiiii, 9.

4. Si urbs se dedat, fiat tributarria; sin vi expugnatur, masculi omnes occiduntur, præter infantes: in Chananea autem omnes omnino, etiam feminæ et infantes, occiduntur, *Deut.* xx, 13.

5. Arboræ frugiferæ juxta urbem ne cedas, sed infrugiferas, ut ex his machinas bellicas instruas, *Ibid.* vers. 19.

6. Fac duas tubas argenteas ductiles, quibus convoces populum, cum movenda sunt castra, *Numer.* x.

7. Si exieritis ad bellum, clangatis ululantibus tubis, et Deus recordabitur vestri, dabitque victoriam, *Ibid.* vers. 9.

8. Delebis memoriam Amalec de sub celo, *Deut.* xxiv, 19.

9. Delebis Chananeos omnes, *Exodi* cap. xxiiii, vers. 33.

III. Judiciale matrimonii et repudii,

4. Matrimonium nemo contrahat in gradibus consanguinitatis et affinitatis prohibitis, *Levit.* cap. xviii. Receperis eos ibi, et in precepto sexto Decalogi.

2. Ad mulierem quæ patitur menstrua non accedes, *Levit.* xviii, 19.

3. Si frater mortuus sit sine liberis, uxorem eius accipiet frater ejus, et suscitabit semen fratris suo, et primogenitum nomine illius nominabit, *Deut.* xxv, 5.

4. Sin noluerit, uxor fratris coram senioribus tollit calcamentum de pedibus ejus, et spuit in faciem ejus, vocabiturque domus discalceati, *Ibid.*

5. Si uxor non invenerit gratiam in oculis mariti, ob aliquam fidelitatem, scribet libellum repudi, et dabit in manu illius, et dimittet eam, *Deut.* xxiv, 1.

6. Si uxor dimissa nupserit secundo marito, et ille deinde dimiserit eam, non poterit illa ad priorem matrem reverti, *Ibid.* vers. 3.

7. Si quis in bello captam mulierem alienigenam, ob pulchritudinem adamari, introduceat eam in domum suam, que radet caput suum, et precdit ungues, ac mutabilis vestem, flebitque patrem et matrem per mensem, quo expletio accipiet eam in uxorem: si postea ei disperuerit, non vendat, sed liberam eam dimittat, *Deut.* cap. xxi, vers. 11.

8. Si maritus habuerit duas uxores, unam dilectam, alteram odiosam, et filius odiose fuerit primogenitus: dabit ei jura primogeniturae, nec preferens ei filium dilectum, *Ibid.* vers. 13.

9. Puella que, deficiente prole mascula, heredes sunt patrii sui, nubant in tribu sua, non aliena, *Num.* xxxvi, 7.

IV. Judiciale circa homicidia.

1. Qui percosserit et occiderit hominem, morte moriatur, *Levit.* xxiv, 17.

2. Non accipies pretium ab eo qui reus est sanguinis, sed occides eum sine misericordia, *Num.* xxxv, 31.

3. Qui irrogaverit maculam, sic ut fecit, sic fiet ei: oculum pro oculo, dentem pro dente, restituet, *Levit.* xxiv, 19.

4. Qui casu, vel ignorans occidit hominem, fugiet ad civitates refugii, ibique manebit usque ad mortem pontificis, *Num.* xxxv, 23.

SYNOPSIS PRÆCEPTORUM PENTATEUCHO CONTENTORUM.

5. Si extra urbes refugii deprehendatur, pro-
pinqus occisi interficiet eum, *Ibid.* vers. 19.

6. Qui percusserit virum lapide, si surrexerit
ille, et ambulaverit foris, percutiens operas ejus
et impensis in medicos restituat, *Exodi* xxi, 19.

7. Qui percusserit servum vel ancillam virga,
et illi mortui fuerint in manibus ejus, criminis
reus erit, *Ibid.*

8. Sin autem uno die, vel duobus supervixe-
rint, non subjaecbit poena : quia servus est, qui
pecunia est emptus, *Ibid.*

9. Si rixati fuerint viri, et percusserit quis mu-
lierem praegnamentem, et abortum quidem fecerit,
sed ipsa vixerit, penderit percussor id quod arbitri
judecabit, *Ibid.*

10. Si autem mors ejus fuerit subsecuta, red-
det animam pro anima, oculum pro oculo, dentem
pro dente, *Ibid.*

11. Si percusserit quis oculum servi aut an-
cillae, et luscios eum fecerit, dimittet eos liberos
pro oculo quem eruit : pari modo si dentem eis
excesserit, *Ibid.*

12. Qui furem diurnum occidit, occidatur, *Exodi*
cap. xxxi, vers. 3.

13. Facies murum tecti per circuitum, ne quis
ex labore, sive sanguinis reus, *Deut.* xxii, 8.

14. Suspensi cadaver non manebit in ligneo,
sed eadem die sepelitur : quia-maledictus om-
nis, qui pendet in ligneo, *Deut.* xxi, 22.

15. Si quem judices plagis dignum judicent,
pro mensura delicti, erit et plagarum modus,
sed numerum quadragenarum non excedet, *Deut.*
xxv, 3.

16. Si rixati fuerint duo viri, et uxor unius ap-
prehenderit verendo alterius, abscondit manum illius *Deuter.* xxv, 11.

V. Judiciale circa cadem animalium.

1. Qui percusserit animal, eddet aliud, *Levit.*
cap. xxiv, vers. 21.

2. Si hos cornu percusserit virum aut mulie-
rem, et mortui fuerint, lapidibus obructur, *Ibid.*

3. Si bos cornuta fuerit, et contestati sunt
dominum, nec recluserit eum, occideritque ho-
minem, bos lapidibus obructur, et dominum ejus
occident, *Ibid.*

4. Si servum, vel ancillam invaserit, triginta
sicles argenti domino dabit : bos vero lapidibus
opprimetur, *Ibid.*

5. Si quis aperuerit cisternam, occideritque hos
aut asinus in eam; redet dominus cisterne pre-
tium jumentorum : quod autem mortuum est,
ipsius erit, *Ibid.*

3. Si bos alienus boven alterius vulneraverit,
et ille mortuus fuerit; vident boven, et divi-
dunt pretium : cadaver quoque mortui inter se
disperlicant, *Ibid.*

7. Si enim sciebat quod bos cornuta esset,
et non custodivit eum dominus, redet boven
pro bove, et cadaver integrum accipiet, *Ibid.*

VII. Judiciale circa misericordiam in bestias.
1. In nido non accipies matrem cum pulita
Deut. xxii, 7.

VI. Judiciale testis.

4. Non stabit testis unus contra aliquem ; sed
in ore duorum aut trium testium stabit omne ver-
bum, *Deuter.* xix, 15.

2. Testis falsus crimen talione luat, detque ani-
mam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro
dente, etc., *Ibid.*

3. Manus testium prima lapidet colentem deos
alienos, deinde manus reliqui populi, *Deuter.*
cap. xvii, vers. 7.

4. Testis, nisi indicaverit id quod vidit aut sciit,
portabili iniuriam suam, *Levit.* v, 4.

VII. Judiciale servi et ancille, id est serva.

4. Non trades servum domino suo, qui ad te
confugerit, *Deut.* xxiii, 43.

2. Si emeris servum Hebreum, sex annis ser-
viet tibi, et in septimo egredietur liber gratis,
Exodi xxi, 14. Non dimittes eum vacuum, sed da-
bis ei viaticum, *Deuter.* xv, 13.

3. Cum quali veste intraverit, cum tali exeat ;
si habens uxorem, et uxor egrediatur simul,
Exodi xxi, 3.

4. Si dominus dederit illi uxorem, et pepe-
rit filios, mulier et liberi erunt domini sui ; ipse
vera exhibit cum vestitu suo, *Ibid.*

5. Si uxorem et proles nolit dimittere servus,
judices ad postem aurem ejus perforabant su-
bulam, et servus erit domino suo in seculum, id
est usque ad jubileum, *Ibid.* vers. 6.

6. Hebreo in servam emi nequit, nisi herus
promittat se eam sibi, vel filio in uxorem accep-
turum ; quod si illa postea ei displacebitur, non
vendet eam, sed liberam dimittet, *Ibid.* vers. 7.

7. Si eam filio uxorem dederit, et insuper aliam
ei superinduxerit, curabit ut priori, scilicet serve,
ijs conjugio constet, cum conguro vestitu, et
preto puericte, id est sustentatione uxori de-
bita : si tria ista non fecerit, egredietur serva gra-
tiae, sique libera, *Ibid.*

8. Si paupertate compulsus vendiderit se tibi
frater tuus, non eum opprimes, sed quasi mer-
cenarius operabitur apud te, usque ad jubileum,
tumque cum liberis suis liber egredietur, *Levit.*
cap. xxv, vers. 30.

9. Servus et ancilla sint vobis de nationibus
que in circuitu vestro sum : et de advenis, *Ibid.*
vers. 44.

10. Si quis Hebreus se vendiderit peregrino,
unus et propinquus redimet eum pretio, taxando
pro rata annorum, qui supersunt usque ad jubile-
um ; quod si redemptus refundere possit, exi-
bit liber : sin autem, ut mercenarius serviet pro-
pinquu sedimenti se, usque ad jubileum, *Ibid.*
vers. 47.

VIII. Judiciale circa misericordiam in bestias.

1. In nido non accipies matrem cum pulita
Deut. xxii, 7.

SYNOPSIS PRÆCEPTORUM PENTATEUCHO CONTENTORUM.

533

2. Si videris asinum amici, vel inimici tui sub
onere decumbere, erigendo eriges eum, *Deuter.*
xxii, 4. *Exodi* xxiii, 8.

3. Non arabis in bove et asino, *Deut.* xxii, 10.

4. Non coquies hædum in lacte matris, *Exodi*
cap. xxii, vers. 19.

5. Non alligabis os bovi trituranti, *Deut.* xxv, 4.

6. Si videris bovem, asinum, aut pecudem,
etc., fratris tui errare, colliges et reduces eum
fratri tuo, etiam si tibi sit inimicus, *Deut.* xxii, 4.

7. Primogenitus bovis septem dies sit cum
matre sua, die octava offeres illum domino, *Exodi*
cap. xxii, vers. 20.

IX. Judiciale circa mercenarios, peregrinos, pupilos et
viduas.

1. Non detinebis mercedem mercenarii usque
mane, *Levit.* xix, 43.

2. Ingressum vineam proximi tui, comedere uvas,
quantum tibi placuerit : foras autem ne efferas,
Idem fac in segete et spicis, *Deut.* xxiii, 24.

3. Cum messeris segetes, non tendebis eas
usque ad solum, nec remanentes spicas colliges :
neque in vinea tua racemos et grana decidenter
congregabis, sed pauperibus et peregrinis ca-
pienda dimittes, *Levit.* xix, 9.

4. Idem facies in olivis, in olea post excusso-
rem remanentibus, *Deut.* xxiv, 20, et in manu-
poli quem oblitus es in agro, *Ibid.* vers. 9.

5. Curta ut in te non sit indigena et mendicus,
Deut. xv, 4.

6. Aperies manum pauperi, et dabis mutuum,
est anno septimum remissionis instet, *Ibid.* vers. 7.

X. Judiciale circa pugna.

1. Si pugnus accepteris a proximo vestimentum,
ante noctem reddes ei : quia ipsum est, in quo
dormit, *Exodi* xxii, 26.

2. Non accipies loco pugnoris inferiorem et su-
perioren molam : quia inde ipsi et alii vivunt,
Deut. xxiv, 6.

3. Cum repetes a proximo rem tuam, non in-
gredieris domum ejus, ut pugni auferas ; sed
sitilis foris, et ille tibi profiteret quod habuerit,
Ibid. vers. 10.

XI. Judiciale circa usuras.

1. Non funeralis fratri tuo ad usuram pecu-
niam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem ; sed
alieno : fratri autem tuo absque usura, id quo in-
diget, commodabis, *Deut.* xxii, 19.

MEC DICTA SUNT SIMPLICIBUS MOSIS PRÆCEPTIS ET LEGIBUS : SEQUUNTUR MIXTE, SIVE COMPOSITE,
AC IN PRIMIS MORALES AC CEREMONIALES SIMIL.

1. Memento ut diem sabbati sanctifices, *Exodi*
xx, vers. 8.

2. Cave in matrimonio, et copula carnali gra-
duis consanguinitatis et affinitatis, tum iure na-

ture, tum lege divina ceremoniali vetitos *Levi-*
tici cap. xviii, quos recensui in sexto præcepto
Decalogi.

3. Omne quod Domine conservator vota

5. Si pecuniam mutuam dederis populo meo
pauperi, non urgebis eum quasi exactior, nec
usuris opprimes, *Exodi* xxi, 23.

XII. Judiciale circa fortia et dannata illata.

4. Si quis furatus fuerit bovem aut ovem, et
occiderit, aut vendiderit, quinque boves pro uno,
et quatuor oves pro una restituet, *Exodi* xxii, 1.

5. Si vivens bos, aut asinus apud eum repertus
fuerit, duplum restituet, *Ibid.* vers. 4.

3. Si non habet quod reddat, ipse vendatur,
Ibid.

4. Occidens furem nocturnum, innocens ha-
beatur ; occidens vero furem diurnum, occidatur,
Ibid. vers. 2.

5. Qui deliquerit, et damnum fecerit proximo,
confitebitur peccatum suum, et reddet ipsum cap-
ut, quintamque insuper partem ei in quem pec-
catum, *Num.* v, 3.

6. Si lesserit quispiam agrum, vel vineam, et
dimiscerit jumentum suum, ut depascatur aliam,
quidquid optimum habuerit in agro aut vinea,
pro domini estimatione restituat, *Exodi* cap. xxi,

vers. 3.

7. Si egressus ignis invenierit spinas, et corre-
penderit segetes in agris, reddet damnum,
qui ignem succedit, *Ibid.* vers. 6.

8. Plagiarius, qui furatur hominem, ut vendat,
occidatur. *Deut.* xxiv, 7.

XIII. Judiciale circa depositum.

1. Si depositarius per fraudem rem depositam
interverterit, restituet duplum, *Exodi* xxii, 9.

2. Si per negligenciam ejus, res deposita su-
bita sit ruit, restituet duplum, *Ibid.* vers. 12.

3. Si sine ejus negligenti et culpa res sublata
sit, nihil restituet, *Ibid.* vers. 10 et 11.

4. Si depositum, puta animal, occisum sit a
bestia, depositarius deferat ad deponentem id
quod occisum est, et nil aliud restituet, *Ibid.* vers. 13.

XIV. Judiciale circa commodatum.

1. Qui a domino aliquid commodato postula-
vit, si illud debilitatum aut mortuum fuerit domi-
no non presente, reddere compelletur, *Exodi*
cap. xxii, vers. 14.

2. Quod si dominus praesens fuerit, non resti-
tuet, presserit si commodatarius vel conductor
commodatum non acceperat gratis, sed ejus usum
mercede conduxerat, *Ibid.*

ture, tum lege divina ceremoniali vetitos *Levi-*

tici cap. xviii, quos recensui in sexto præcepto
Decalogi.

3. Omne quod Domine conservator vota

- id est anathematis, redimi non poterit, sed morte morietur, *Levit. xxvii*, vers. 28 et 29.
4. Decimas, et primicias animalium et frugum offer Domino, *Levit. xxvii*, vers. 30 et 32.
 5. Ferias Domini celebrabitis, *Levit. xxii*, 4.
 6. Erunt præcepta Dei in corde tuo : ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque et movebunt inter oculos tuos, scribesque ea in lumine et in ostiis domus tue, *Deut. vi*, 3.

SECUNDÆ MOSIS LEGES MIXTE, SUNT MORALES ET JUDICIALES SIMUL.

I. Circa quartuor prima Decalogi præcepta.

1. Maeficos non patieris vivere, *Exodi xxi*, 18.
2. Qui immolat diis, occidetur, *Ibid.* vers. 20.
3. Vir sive mulier, in quibus pythonicis, vel divisionis fuerit spiritus, morte moriantur, lapidibus obruent eos, *Levit. xx*, 27.

4. Qui dederit de semine suo Moloch, lapidetur, *Ibid.* vers. 2.

5. Si surrexit prophetus filius, filia, aut uxora tua, et dixerit : Eamus, et serviamus diis alienis, statim interficies eum : si primum manus tua super eum, et post to omnis populus mittat manus : lapidibus obrutus necabipil, *Deut. cap. iii*, vers. 2, 6, 7, 8.

6. Si urbs idem fecerit, delebis eam cum incolis usque ad peccata : omnia que in ea sunt successores et combures Domini Deo tuo, et sit tumulus semperius : non edificabitur amplius, *Ibid. 13*.

7. Qui male dixerit Deo, et blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur, lapidibus opprimit eum omnia multitudine, sive ille civis, sive perigrinus fuerit, *Levit. xxiv*, 10.

8. Chananeos omnes perdendo perdes, non inibis eum eis fodus, nec conjugia; non habitabunt in terra tua : avocabunt enim filios tuos a me, et coletent deos alienos, *Exodi xxxiii*, 33.

9. Qui percusserit patrem, aut matrem, morte moriatur, *Exodi xi*, 41.

10. Qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur, *Ibid.* vers. 7.

11. Parentes filium rebellem et epulonem adducent ad judices : ex quorum sententia, lapidabunt eum omnes homines urbis illius, *Deut. xxi*, 19.

II. Circa sextum præceptum, puta circa incestam copulam et libidinem.

1. Meonus et adultera morte mulcentur, *Levit. xi*, 4.

TERTIE MOSIS LEGES MIXTE, SUNT CEREMONIALES ET JUDICIALES SIMUL.

1. Qui non fecerit phase statu tempore, exterminabitur populus suis, *Num. ix*, 43.

2. Septem diebus (phase) non inveniatur fermentum in domibus vestris : qui comoderit fer-

mentatum, peribit anima ejus de cœtu Israel, *Exodi xii*, 19.

3. Si difficile et ambiguum apud te judicium esse persperxoris, inter sanguinem et sanguinem,

SYNOPSIS PRÆCEPTORUM PENTATEUCHO CONTENTORUM.

lepram et lepram, causam et causam, et judicium intra portas tuas videris verba variari, etc., venies ad sacerdotes et ad judicem, faciesque quandocumque dixerint tibi, etc.

Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, et decreto judicis, moriatur, *Deut. xvii*, 8.

4. Idumaei et Egyptii non intrabunt in Ecclesiam Domini, usque ad tertiam generationem, nec mamzer usque ad decimam, nec Ammonites et Moabites usque in eternum, quia noluerunt vobis occurrere cum pane et aqua, et quia conduxerunt contra te Balaam : non facias cum eis pacem, nee queras eis bona, *Deuter. xxiii*, vers. 1 et seq.

QUARTAE LEGES MOSIS MIXTE, SUNT MORALES ET CEREMONIALES ET JUDICIALES SIMUL.

4. Qui concubuerit cum muliere in fluxu ejus menstruo, interficiantur ambo, *Levit. cap. xx*, vers. 18.

6. Leprosus solus habet extra castra, *Levit. xiii*, 46.

7. Jumentum tuum non facies congregi cum alterius generis animalibus, *Levit. xix*, 19.

8. Crocodilum, murrem, talpam, mustelam, lacertam non comedes, *Levit. xi*, 29.

9. Denique huc pertinent leges mortis late in incestuosos, qui cum nepte, nuru, sistera, etc., fornicantur, *Levit. xx*, 19. Haec enim leges partim naturales sunt, partim cæmoniales, partim judiciales.

10. Pater filie, maritus uxoris, vota irritare

potest primo die, quo ea scivit, non secundo, *Num. xxx*.

11. Si maritus accusat sponsam dicens : Non inveni eam virginem : si verum est, quod obicit, lapidibus obruent eam ; sin autem, profarent parentes virginis signa virginitatis ejus, et ex iis judices condemnabunt maritum ad verberationem, et ad centum sicclos argenti, dandos patri sponsa, atque sponsam tota vita sua refinere cogetur, *Deut. xxii*, 13.

12. Non induetur mulier ueste virili, nec viruteur ueste feminina, *Deut. xxii*, 5.

DE MENSURIS ET PONDERIBUS

HEBRÆORUM, GRÆCORUM, ROMANORUM ET HISPANORUM,

COLLECTA

EX ROBERTO CENALI, AGRICOLA, ALCIATO, ET MAXIME VITALPANDO ET ALCAZARIO,
QUI NOVISSIME ET EXACTE DE US SCRIPSERUNT.

I. De monitis et ponderibus.

Premoneo me hic libram accipere communem 12 unciarum, non autem majorem, quæ 16 est unciarum.

Talens ^{latus sent} talis ^{val-} talis ¹² mili-
ta siclo-
rum.

Talentum unicum est apud Hebreos, continet tria millia siclorum, uncias mille quingen-
tas, duodecim millia drachmarum, minas He-
breas 60, Atticas 120, Romanas libras 123.

Decem millia talentorum aurum sunt milliones aureorum seu drachmarum 120; aureus enim Francicus est unius drachme. Libra ergo auri continet uncias auri duodecim, drachmas sive coronatos Francicorum nonaginta sex. Talentum ergo auri continet duodecim millia coronatorum Francicorum. Millia coronatorum Francicorum sunt unciae 123000, puta libras 10416 et 4 unciae.

Talenta aliud erat aureum, aliud argenteum, aliud aereum: omnia haec aequalis erant ponderis, sed disparis preti.

Propterea pretium auri ad premium argenti tempore Platoni, erat duodecima, ita scilicet, ut una uncia, vel libra auri valeret 12 uncias, vel libras argenti, teste Platone in *Socrate*: similiter fuit tempore Davidis. Nam David emit aream Ornan Iebusei, cum bobus et plastro, auri siclos 30, qui efficiunt siclos argenti sexcentos, ut patet II Reg. xxiv, 24, collato cum I Paral. xxi, 23, in Hebreo, qui habet: *Dedit David Ornam pro loco siclos auri pondere* (id est, pretio et estimatione) *sexcentorum siclorum*, argenti scilicet, hoc est, quorum pondus estimatur sexcentis, scilicet argenteis siclis, sive qui valeant sexcentos siclos argenteos. Unde in Iebleo est accentus *zeph*, qui quasi hypocritam distinguunt et sejungit *a auri a zeph* pondere. De argento enim proxime mentio praecessit. Ait enim David versus praecedenti: « Argentum, dabo quantum valet. » Communiter enim apud Iudeos siclus intelligebatur argenteus, quia per argenteum prelia rerum in emendo et vendendo definiebant. Dices: Noster Interpres verit: *Dedit ergo David Ornam pro loco siclos auri justissima pondoris sexcentos*. Ergo hi sicut fuerunt auri, non argentei. Respondeo: Erant *autem quoad materialiam* (erat enim moneta auro),

sed argentei quoad estimationem valoris et pre-
tii, quod communiter, ut dixi, taxabatur si-
culo argenteo, non aureo. Sensus ergo est: *Dedit Da-
vid*, etc., *siclos auri*, id est in auro, *sexcentos*, sci-
licet vulgo usitatos, numerum argenteos, q. d. Dedi-
ct ei siclos aureos, qui justo pondere appensi
valebant sexcentos siclos usuales, puta argen-
teos. Sexcenti ergo sicli auri idem sunt, quod val-
or sexcentorum siclorum argenti in auro, vel in
moneta aurea. Sic vulgo per regalem ac-
cipiunt argenteum, non aureum; proinde si quis
apud eos dicat: *Dedit mihi rex regales in auro
sexcentos, argenteos intelligunt in pretio*, sed in
materia et moneta aureos.

Hunc sensum posse Hebrei, et sic doce ap-
toque conciliatur hic locus cum II Reg. xxiv, 24,
ubi eadem area empta dicuntur quinquaginta sic-
lis, scilicet plenis et perfectis, puta auri. Licit enim ibi dicatur, *orienti* sicli *quinquaginta*, tam-
en aures fusse liquet ex dictis; et ergo *argen-
ti*, idem est quod pecunie, q. d. Dedit ipsi
pecuniam 30 siclorum. Sic enim passim argen-
tum vocamus pecuniam, sive ea sit argentea,
sive aurea, ut hic erat.

Haec utrumque locum explicant, et inter se con-
ciliant Andreas Masius in *Josue*, capite vii, vers.
21, *Vitalpandus*, tom. III in *Ezech.*, pag. 414, Al-
cazar, *De Ponderibus*, propos. 22, pag. 60, ubi doc-
it, I Paral. xxi, 23, sicli auri vocat pondus (*שקל* sicli enim, id est sicli, hebreo signifi-
cat pondus). Veterum enim pecunia non era signata, ut iam est, sed ad pondus appendebatur,
v. g. tot drachme vel uncia auri vel argenti)
auri quod valeat siculum argenti, sic ut sexcenti
sicli auri, id est in auro, vocentur quinquaginta
sicli, hoc est ducentae drachme (siclus enim pon-
derabat 4 drachmas) auri, que valebant siclos
argentei sexcentos, sive drachmas argenti 2400.

Scio S. Hieronymum, Abulensem, Vatalium
et Cajetanum, haec aliter, et in speciem facilius
conciliare, dicendo partem areae in qua sacrificia-
vit David, primo ab eo emptum fusse 30 siclis
argenti; deinde totam aream, totumque montem
Sion ab eo emptum fusse sexcentis sicli aures;
sed hoc acriter impugnat Vitalpandus. Haec in
prima editione obliterata tantum tetigit, non em-
pedit.

DE PONDERIBUS AC MENSURIS.

cleavi, ideoque dum brevis esse labore, obscurus
est. Spectant enim ad libros Regum, ibique eni-
m cleanda erant: placuit tamen hic scrupulum lec-
tori eximere.

David, I Paral. xxii, 14, reliquit Salomonem pro
templo centum milia talentorum auri, hoc est
duodecim cum dimidio milliones librarum auri,
puta mille et ducentos milliones aureorum Franci-
corum; tantumdem reliquit ei in argento: uni-
versum ergo reliquit ei bis mille et quadringentos
milliones aureorum; quantum auri vix est in tota
Europa. Alcazar tamen haec talents auri putat
fuisse argentea; et talents argentea putat fuisse
aerea: et si ex talents auri tantum fuisse due-
decima portio talentorum jam dictorum; et ex
talents auri tantum fuisse quinagesima portio,
id est, fuisse tantum in auro milliones
centum, in argento vero viginti quatuor, hoc
est, universum fuisse aureorum Francicorum
milliones 124. Sed verba Scriptura aliud et plus
requirunt: de qua re alibi disputabo.

Talentum Atticum est dimidium talenti He-
brei: nam continet sex millia drachmarum, id
est, minas Atticas 60.

Mina Attica et Romana continet centum drach-
mas, siclos viginti quinque.

Mina Hebreia continet 60 siclos, id est, drach-
mas 246, uncias 30, puta duas libras cum me-
dia. Dicuntur mina vel mna, *מִנָה mana*, id est,
numeravit: unde *mene*, *tekel*, *phares*.

Siclus erat semuncia, puta quatuor drachmas:
hinc siclus, stater, tetradrachmus idem sunt;
siclus et uncia mundo pene sum coeva; hinc
idem ubique eadem est uncia continuo octo drach-
mas, scilicet *stater*, *denarius*, *solidus*, *cal*, id est pon-
deratus. Dicuntur siclus *חַטֵב* *sakal*, id est pon-
deratus. Chaldaei dicunt *tabel*, vel *tekel*.

Siclus ergo argenti ponderabat tantum, quan-
tum 4 regales Hispanici quinque stufferum; erat
ergo siclus argenti quasi unus florenos Braban-
ticos. Siclus vero auri erant 4 coronati Francici,
qui valent 12 florenos Brabanticos.

Obolsus ^{etiam} ²⁰ Hebreus erat vigesima pars sicli, et
quadragesima uncia: erat ergo major obolo At-
parum, hic enim erat sexta pars drachme, ac pro-
inde 24 pars semunciae.

Unus erat siclus: duplex enim siclus, puta sa-
cer, sive major, et civilis, sive minor, figmen-
tum est stabbinorum.

Siclus subtilissimus est, quoties aureus, vel
argenteus legitur.

Duce armillae a seruo Abraham date Rebeccae,
Genes. xxiv, 22, erant decem siclorum auri; sin-
gule ergo erant 5 siclorum, id est, duarum un-
ciarum cum media.

Scit dimidius regalis vocatur subinde regalis,
ita dimidius siclus vocatur subinda siclus, pre-
serlin in auro et aere; unde in aures Rebeccae ap-
pendebant singule tantum dimidium sicli, uti
habent Hebrei: noster tamen Interpres dicit eas
quod dimidius sicli. Vide Alcazar, *De Mens.*, pag. 31.

DIMIDICUM est dimidius siclius: integer enim
siclus erat tetradrachmum: pendebat enim qua-
tuor drachmas.

ARGENTEUS est siclus argenti. Alii putant fuisse
dimidium sicli argentei.

Joseph venditus fuit 20 argenteis, id est 20 si-
clis argenti, puta 20 florenos Brabanticos; Christus
venditus fuit 30 sicliis argenti, id est 30 florenos
Brabanticos, sive 13 uncis argenti.

Habuit Salomon in construendo templo octo-
ginta milia *Ægyptiorum*, et octoginta milia
Phoenicium; et quando eos domum dimisit, de-
dit singulis 10 siclos auri, id est, 40 coronatos
Francios. Summa ergo omnium que eis dedit,
fuit milie millia, et insuper sexenta milia sil-
clorum. Præterea in hoe opere habuit centum
quinquaginta milia Gabonitarum, sive Nathi-
neorum, et triginta milia Hebreorum quibus ve-
risimili est eum tantundem dedisse, cum par es-
fuerint in labore. Unde in universum omnibus
computatis, dedit centies et trigesies centena milia
aureorum, et insuper sexenta milia, hoc est,
tredecim miliones et sexcenta milia auroreum.

Soldus olim fuit sexta unciae pars, indeque
sextula dicebatur; hinc 72 solidi facebant li-
bra: hinc enim 12 uncias continet.

DENARIUS erat numerus argenteus unius drach-
mae: 4 ergo denarii aequales erant ponderes et
pretio uni siclo, sive 4 regalibus Hispanicis 5 stu-
ferum: hi enim totidem, scilicet 4 drachmas
ponderant. Denarius ergo valebat quasi 5 stof-
fers modernos. Dicunt est denarius, quod decem
asses, id est, minimos nummos, continet. As erat
quasi medius stuferus modernus: duplo
erant eruo duo asses.

Quarta pars denarii vocabatur SESTERTIUS, quasi
semis tertius; erat ergo sestertius stuferus pris-
cus, qui modo valebat stuferum cum quadrante. Mille
ergo sestertiis erant mille stuferi prisoi, qui
olim valebant florenos Brabanticos 50; jam va-
leant florenos Brabanticos 62, imo amplius: in
dies enim mutantur et augentur pretia nummo-
rum, non sine reipublice damno et perturba-
tione.

SESTERTIUM in neutro, et in plurali SESTERTIOS
singula valebant mille sestertiis. Continebant
enim singula sestertia in se duas libras et semi-
semis; singula autem libra contingebat drachmas,
vel denarios 100, id est, sestertiis 400. Due ita-
que libras et dimidius valebant mille sestertiis,
idque uno nomine *sestertium* dicebant. Decem
ergo sestertiis valebant decem milie nummo-
rum sestertiiorum, qui valebant 500 florenos Brab-
anticos prisoi. Quod si hunc numerum per ad-
verbium extuleris, ad hunc modum, *decies sestertium*,
jam reddideris hanc summan centuplo
majorem. Idem enim est dicere, *decies sestertium*,
quod decies centena milia sestertiiorum, que va-
leant quinquaginta milia florenorum Brabantico-

rum prisorum : sic *centes sestertium* sunt centes centena, sive decies milena millia sestertiorum, que valent quinquaginta millia florenorum, sed ducenta millia philippicorum. Vide *Budaeum de Asse*.

II. De mensuris sive vasis.

Mensure omnes estimande sunt secundum capacitatem aquae, quem capere posunt : unde quadam capacitate semper sunt equeles, sed pro ratione materie, inaequalis sunt ponderis, v. g. sextarius est vas, sive cyphus magnus, qui contineat 20 uncias aquae, vini vel acetii (horum enim aquae est pondus); sed si idem sextarius impletetur auro, continebit tantumdem quadam ambilibet et capacitate; sed quadam pondus, longe amplius : quia auri pondus se habet ad pondus aquae, sicut se habet 18 $\frac{1}{4}$ ad unum, ut se habent 2775 ad 148. Quare cum sextarius aquae contineat 20 uncias, sequitur, per regulatum, quod sextarius auri contineat uncias 375; si enim 148 aut 20, ergo 2775 dant 375.